Kritiku Anzelmova argumenta susrećemo i kod Tome Akvinskog u Sumi Teologije. Kontekst u kojem Toma pristupa Anzelmovu ontološkom argumentu Tomino je shvaćanje prikladnog načina dokazivanja Božje egzistencije. U uvodnom djelu prvog djela Sume Teologije drugom pitanju, prvom članku Toma raspravlja o tome na koji je način moguće dokazivati da Bog postoji i je li propozicija *Bog postoji* evidentna sama po sebi i na koji način. Toma prvo iznosi razloge zašto se čini kako je propozicija *Bog postoji* evidentna sama po sebi. Prvo, jer se čini kako je konfuzna svijest o Bogu prisutna u svim ljudima i drugo kako Anzelmov ontološki argument dokazuje evidentnost propozicije *Bog postoji* iako Toma ne navodi Anzelmovo ime izričito.⁴ U Tominoj kritici susrećemo ponovno ono što je Gaunilo naznačio u svojem kritičkom osvrtu, a to je status Božje egzistencije. Prema Tomi Božja egzistencija uključuje poznavanje Božje biti. Kada bi propozicija *Bog postoji* bila evidentna sama po sebi, nama bi to značilo i poznavati Božju bit, što je za Tomu nemoguće, stoga je propozicija *Bog postoji* za Tomu evidentna sama po sebi Bogu, ali ne i nama jer bi to uključivalo i naše poznavanje Božje biti. Toma zaključuje kako je nama prikidan način dokazivanja

³ Usp.: ANZELM, *Responsio*, 107: „Et singulae mundi partes, sicut non sunt, ubi aliae sunt, ita subintelligi possunt nusquam esse. Sed et quod partibus coniunctum est, cogitatione disvoli et non esse potest. Quare quidquid alicubi aut aliquando totum non est: etiam si est, potest cogitari non esse. At 'quo maius nequit cogitari': si est, non potest cogitari non esse. Alioquin si est, non est quo maius cogitari non possit; quod non convenit. Nullatenus ergo alicubi aut aliquando totum non est, sed semper et ubique totum est.“ Usp.: ANZELM, *Responsio*, 109: „Si quis igitur sic distinguat huius prolationis has duas sententias, intelliget nihil, quamdiu esse scitur, posse cogitari non esse, et quidquid est praeter id quo maius cogitari nequit, etiam cum scitur esse, posse non esse cogitari. Sic igitur et proprium est Deo non posse cogitari non esse, et tamen multa non possunt cogitari, quamdiu sunt, non esse. Qumodo tamen dicatur cogitari Deus non esse, in ipso libello puto sufficienter esse dictum.“

⁴ Usp.: TOMA AKVINSKI, *Summa Theologiae*, Ia, q. 2, a. 1, 28: „AD PRIMUM ERGO DICENDUM quod cognoscere Deum esse in aliquo communi sub quadam confusione, est nobis naturaliter insertum[...].“ Usp.: TOMA AKVINSKI, *Summa Theologiae*, Ia, q. 2, a. 1, 27: „Sed intellecto quid significet hoc nomen *Deus*, statim habetur quod Deus est. Significatur enim hoc nomine id quod maius significari non potest: maius autem est quod est in re et intellectu, quam quod est in intellectu tantum: unde cum, intellectus hoc nomine *Deus*, statim sit in intellectu, sequitur etiam quod sit in re. Ergo Deum esse est per se notum.“ (Citati Tominih djela su preuzeti iz: SANCTI THOMAE AQUINATIS, *Opera omnia iussu edita Leonis XIII P. M.*, [Romae: 1888.-1996].)